
COMUNE DI FLORESTA

PROVINCIA DI MESSINA 

- AREA AMMINISTRATIVA -
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. Gen. 396
del 14.12.2017

Reg. Part. 173
del 14.12.2017

Oggetto: Attribuzione diritti di rogito dal 01/01/2016 al 31/10/2017

L’anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di dicembre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

▪ che l’articolo  30,  secondo comma della  legge 15  novembre 1973,  n.  734,  come
sostituito   dall’articolo  10,  secondo  comma,  del  decreto  legge  24  giugno 2014,  n.  90,
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, prevede che “il provento
annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;

▪ che l’articolo 97, quarto comma, lettera c) del decreto legislativo n. 267/2000, come
modificato dall’articolo 10, comma 2-quater,  del  decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, prevede che il segretario
“roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private
ed atti unilaterali nell’interesse dell’ente”;

▪ che l’articolo 10, comma 2-bis, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, prevede che “negli enti locali privi di
dipendenti  con  qualifica dirigenziale,  e comunque a tutti  i  segretari  comunali  che non
hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi
dell’articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal
secondo comma del presente articolo, per gli atti di cui ai punti 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella
D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni,  è attribuita al
segretario  comunale  rogante,  in  misura non superiore  ad  un  quinto  dello  stipendio  in
godimento”;

Dato atto  che nel  periodo che qui  rileva,  dal  01/01/2016 al  31/10/2017, sono stati  incassati  €
1.714,82 per diritti di rogito;

Rilevato che l'importo dei  diritti  di  rogito che si  liquidano al Segretario comunale dott.  Mario
Chimento è contenuto entro la misura di un quinto dello stipendio in godimento;

Dato atto che l’IRAP, avendo natura tributaria deve gravare sul datore di lavoro come stabilito
dalla Corte di Cassazione sez. Lav. n. 20917/2013, Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 123/E del
02/04/2008 e dal Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017; 

Richiamata la Sentenza del Tribunale Ordinario di Busto Arsizio – Sezione Lavoro n. 446/2017 del
13/11/2017, che con riferimento agli oneri contributivi precisa:  “Nel caso dei diritti di rogito, gli
oneri contributivi vanno ripartiti tra Ente e Segretario comunale, ciascuno assumendo a proprio
carico la quota di pertinenza, non rinvenendosi, ad oggi, nel nostro Ordinamento giuridico- alcuna



norma che deroghi dal sistema ordinario di riparto degli oneri contributivi. Gli “oneri riflessi”
devono essere ripartiti tra il Comune di….e il Ricorrente, e non posti integralmente a carico del
Segretario Comunale”.

Con riferimento all’IRAP sui diritti di rogito del Segretario comunale è stato chiarito dal Tribunale
di Busto Arsizio che la medesima deve essere posta integralmente a carico del Comune e non del
Segretario comunale, Ufficiale rogante. Infatti, l’art. 3, comma 1, lett. e-bis) del D.Lgs. 15/12/1997,
n. 446 è chiaro nell’individuare tra i soggetti passivi dell’IRAP solo la P.A. e non i dipendenti
pubblici:“il  presupposto  impositivo  a  cui  è  subordinata  la  tassazione  IRAP  è  l’autonoma
organizzazione,  che  manca,  invece,  nel  Segretario  comunale,  che  non  è  un  lavoratore
autonomo/libero professionista, ma un dipendente pubblico. Il presupposto impositivo dell’IRAP si
realizza in capo all’Ente che eroga il  compenso di  lavoro dipendente,  il  quale rappresenta il
soggetto passivo dell’imposta, cioè colui che, nella valutazione del Legislatore, in quanto titolare
di  detta  organizzazione  è  tenuto  a  concorrere  alle  spese  pubbliche,  ai  fini  di  detto  tributo.
Conseguentemente – in assenza di specifica normativa di segno contrario – l’onere fiscale de quo
non può gravare sul lavoratore dipendente in relazione a compensi di natura retributiva (Agenzia
delle Entrate con la Risoluzione n. 123/E del 2 Aprile 2008) bensì unicamente sul datore di lavoro.
La  indubbia  natura  retributiva  dei  diritti  di  rogito  è  desumibile  dal  fatto  che  gli  stessi  sono
conglobati nel trattamento complessivo dei Segretari comunali ai sensi dell’art. 37 del CCNL del
16/05/2001”;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15/03/1963,
n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la  Legge 142/90,  così  come recepita  nella  Regione Sicilia  dalla  Legge  Regionale  n.  48
dell’11/12/1991, e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le  LL.  RR.  n.  23  del  07.09.1998  e  n.  30  del  23/12/2000  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi suesposti;

1) di dare atto che nel periodo dal 01/01/2016 al 31/10/2017 sono stati riscossi diritti di rogito per  €
1.714,82;

2) di attribuire i diritti di rogito riscossi nel periodo dal 01/01/2016 al 31/10/2017 pari ad € 1.714,82
al Segretario comunale dott. Mario Chimento; 

3) di impegnare e liquidare la complessiva somma di €  1.714,82 oltre gli oneri riflessi a carico
dell’Ente, sull'annualità 2017 del bilancio di previsione 2017-2019, con imputazione all’intervento
01.02.1.102.10031 in favore del segretario comunale dott. Mario Chimento, a titolo di quota diritti
di rogito per il periodo dal 01/01/2016 al 31/10/2017;
4) di dare atto che la somma che si liquida al dott. Mario Chimento è contenuta entro la misura di
1/5  dello stipendio in godimento;
5) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti
di competenza.

La  presente  determinazione,  ai  fini  di  pubblicità  degli  Enti  e  della  Trasparenza  dell’azione
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
     F.to   Sig.ra Anna Maria Lenzo



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede:

A T T E S T A

 la  copertura  della  spesa  di  €.  1.714,82  con  imputazione  della  stessa  all’intervento  /agli

interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale

indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Impegno prenotato n. 

Floresta,lì 14.12.2017                                            Il Responsabile del servizio finanziario

F.to   Rag. Antonina Casella 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi Con il  n.

754 dal 19.12.2017 al 03.01.2018

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale   

                                                                                         ( Dott.__________________ )

 Il Messo Comunale

________________


